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Azərbaycan Respublikasının təhsil sahə-

sində dövlət siyasətinin əsasını təhsilin uzun 

müddətli dövr üçün əsas inkişaf istiqamətlərini 

müəyyən edən milli təhsil konsepsiyası və təhsil 

sisteminin bütün sahələrinin inkişafını nəzərdə 

tutan dövlət proqramları təşkil edir. 

Artıq neçə illərdir ki, respublikamızın təh-

sil sahəsində müxtəlif istiqamətdə ciddi islahat-

lar həyata keçirilir. Şəxsiyyətyönlü təhsil, insan 

resurslarının müasirləşdirilməsi, şəffaf və səmə-

rəli idarəetmə mexanizmlərinin və ömür boyu 

təhsili təmin edən təhsil infrastrukturunun yara-

dılması, təhsil sisteminin maliyyələşdirilməsi 

məsələləri ön plana çəkilmişdir. 

Nəticəyönlü, şəxsiyyətyönlü, inteqrativ 

təhsil məzmununun yaradılması təhsilin inkişa-
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fının tam təmin olunması demək deyildir. Təhsi-

lin yeni məzmunun reallaşdırılması üçün mək-

təblərdə maddi-texniki baza, potensialı ilə müa-

sir tələblərə cavab verən, hazırlıqlı pedaqoji 

kadrlar, nəticələrin reallaşdırılmasına demokra-

tik, şəffaf nəzarət və idarə edən məktəb rəhbərli-

yi olmadan islahatın uğurlu tətbiqindən danış-

maq çətindir. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 

2013-cü il 24 oktyabr tarixli Sərəncamı ilə 

―Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı 

üzrə Dövlət Strategiyası‖ təsdiq edilmişdir. 

Strategiya Azərbaycan Respublikasında, keyfiy-

yət nəticələri və əhatəliliyinə görə dünya ölkələ-

ri sırasında aparıcı mövqe tutan, səriştəli müəl-

lim və təhsil menecerlərinə, qabaqcıl texnologi-

yalara əsaslanan infrastruktura malik təhsil sis-

teminin yaradılması üçün beş strateji istiqamət-

də genişmiqyaslı tədbirləri nəzərdə tutur. 

Üçüncü strateji istiqamət təhsildə nəticələ-

rə görə cavabdeh, şəffaf və səmərəli idarəetmə 

mexanizmlərinin yaradılmasını nəzərdə tutur. 

Bu istiqamət təhsil sistemində tənzimləmə və 

idarəetmənin qabaqcıl beynəlxalq təcrübə əsa-

sında müasirləşdirilməsi, təhsil müəssisələrində 

nəticəyönlü və şəffaf idarəetmə modelinin, təh-

silin keyfiyyətinin təminatı və idarəolunması 

üzrə yeni məlumat və hesabat sistemlərinin ya-

radılması kimi hədəfləri əhatə edir. Təhsil strate-

giyasının uğurla həyata keçirilməsində və təhsilin 

keyfiyyətinin dayanıqlı yüksəlişində maraqlı 

tərəflərin cəlb olunmasını təmin edən səmərəli 

idarəetmə mühüm rol oynayır. Bu, ilk növbədə, 

bütün növ təhsil müəssisələrinin müstəqilliyinin 

artırılmasını, valideyn, şagird, tələbə və təhsil 

prosesinin digər iştirakçılarını geniş cəlb etməklə 

təhsil ocaqlarının idarə olunmasını, nəticəyönlü 

menecmentin və digər müasir idarəetmə texno-

logiyalarının prosesə tətbiqini tələb edir. 

Təhsilin məzmunu hər hansı bir təhsil 

müəssisəsində həyata keçirilən təlim prosesinin 

sonunda təlimatlanın əldə etməli olduğu biliklə-

rə, bacarıqlara, vərdişlərə və formalaşdırılması 

nəzərdə tutulan şəxsi keyfiyyətlərə qoyulan 

tələblərlə müəyyən edilən bir anlayışdır. Bu 

tələblər cəmiyyət tərəfindən müəyyən edilir və 

cəmiyyətin inkişaf səviyyəsindən asılı olur. 

Elmi-texniki tərəqqinin, ümummədəni səviyyə-

nin, istehsalın və ümumiyyətlə, cəmiyyətin inki-

şafı ilə əlaqədar olaraq təhsilin məqsədi və uy-

ğun olaraq bu məqsədlərə çatmaq üçün təhsilin 

məzmununa qoyulan tələblər də dəyişir. Bu tə-

ləblər konkret olaraq müəyyən normativ sənəd-

lər - standartlar şəklində ifadə olunur. Geniş mə-

nada isə bu tələblər təhsil pilləsindən asılı olaraq 

ictimai həyata hazır olan, öz gələcək peşə fəa-

liyyətini müəyyən edə bilən, müəyyən dünyagö-

rüşünə və ümumi mədəni səviyyəyə malik olan, 

peşə hazırlığı üzrə təhsilini davam etdirmək 

üçün lazımi bilik, bacarıq və vərdişlərlə silahla-

nan, Təhsilin keyfiyyətinin idarəolunması siste-

mi keyfiyyət, fəaliyyətin səmərəliliyi və monito-

rinq kimi üç anlayışın vəhdətini təşkil edir. Key-

fiyyət fəaliyyətin xarakteristikasıdır, səmərəlili-

yin qiymətləndirilməsi keyfiyyətin müəyyən-

edilmə üsuludur, monitorinq isə bu üsulun real-

laşdırılması mexanizmidir. 

Nəticələrin reallaşdırılması fənni tədris edən 

müəllimin peşəkarlığından çox asılıdır. Ümumiy-

yətlə, nəticələri müəllim reallaşdırır. Lakin mək-

təb təkcə müəllim koolektivlərindən ibarət deyil. 

Məktəbi idarə edənlər də nəticələrin düzgün real-

laşdırlmasına cavabdehdirlər. Təhsilin və təlimin 

məzmunun idarə olunması mühümdür. 

Təhsil islahatının uğurla həyata keçirilmə-

sində təhsil işçilərinin hər birinin məsuliyyət və 

vəzifələri vardır. Bildiyimiz kimi, ölkəmizdə 

aparılan təhsil islahatı onun bir bölgəsinə və ya-

xud hər hansı pilot rayonlarına aid deyil. 1999-

cu ildə ümummilli liderimiz Heydər Əliyev 

tərəfindən imzalanmış və mərhələ-mərhələ hə-

yata keçirilən bu islahat bütün ölkəmizi əhatə 

edir. Beləliklə, dövlət səviyyəsində bütün ölkəni 

əhatə edən islahatlar bütün ölkədə, ölkəmizin 

hər bir bölgəsində, bölgələrin hər bir şəhər və 

rayonunda, burada yerləşən hər bir məktəbdə və 

sinifdə reallaşdırılmalıdır. İslahat bütün məsələ-

lərdə əlaqəlilik gözlənilməklə bir neçə səviyyə-

də və mərhələdə həyata keçirilir. Müəyyənləşdi-

rilmiş nəticələr sinif səviyyəsində reallaşdırıl-

masına qədər bir neçə mərhələdən keçməlidir. 

Dövlət səviyyəsində ölkə üçün əhəmiyyətli qə-

rarlar qəbul edilir. Bu qərarlar şəhər və rayon 

səviyyəsində xüsusiləşərək ərazinin coğrafiyası-

na, əhalisinin etnik tərkibinə, yaşayış səviyyəsi-

nə, təhsil müəssisələrinin inkişaf dinamikası, si-

yasi və iqtisadi vəziyyət nəzərə alınaraq islaha-

tın tətbiqi fəaliyyət planlarında əksini tapır və 

həyata keçirilir. Məktəb səviyyəsində isə məktə-

bin yerləşdiyi məkan, müəllim və şagird heyəti-



Ümumtəhsil məktəblərinin şəffaf və demokratik idarə edilməsinin əsas prinsipləri 

41 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 89, №4, 2022 

nin sayı, etnik tərkibi, sosial vəziyyəti, məktəb-

də mənəvi-psixoloji mühit, maddi-texniki baza, 

təhsilin vəziyyəti, inkişafın dinamikası araşdırı-

lır, varislik qorunmaq şərti ilə məktəbin fəaliy-

yət planı hazırlanır. Sinif səviyyəsində isə şa-

girdlərin sosial, idraki, psixoloji, fiziki vəziyyə-

ti, idrak səviyyəsi, yaş xüsusiyyətləri, fiziki və 

fizioloji sağlamlığı, mənəvi-psixoloji vəziyyəti, 

sosial vəziyyəti, görmə, eşitmə, linqvistik və 

riyazi yaddaşı, maraq və ehtiyacları, sinifdə mə-

nəvi-psixoloji iqlim, sinfin təchizatı və tərtibatı, 

şagirdlərin hazırlıq səviyyəsi, inkişafın dinami-

kası və s. nəzərə alınmaqla müəllim fəaliyyət 

planını hazırlayır və həyata keçirməyə başlayır. 

Məktəbin idarə olunmasında dərin bilik, baca-

rıq, peşəkarlıq, çeviklik, səriştəlilik, yeniliklərin 

mənimsənilməsi və s. kimi zəngin keyfiyyətlərə 

malik olmaq lazımdır. Müəllimlərin dərslərini 

dinləyib təhlil etmək, səmərəli tövsiyələr ver-

mək, onların yaradıcılıq imkanlarını aşkarla-

maq, təkmilləşmələrinə şərait yaratmaq, şagird-

ləri müşahidə etmək, valideynlərlə sistemli şə-

kildə əlaqə qurmaq və s. üçün direktor hərtərəfli 

inkişaf etmiş, dövrün nəbzini tuta bilən pedaqoji 

psixologiyanı mükəmməl mənimsəyib ondan 

faydalanmağı bacaran idarəedən olmalıdır. 

Məktəbin idarəolunmasından asılı olaraq təhsi-

lin keyfiyyətini yüksəltmək olar. Bunun üçün 

məktəb direktoru yeni pedaqoji texnologiyanı 

mənimsəyib tətbiq etməklə İKT-dən faydalan-

malıdır. Dünyada sürətlə genişlənməkdə olan 

qloballaşma dövrü yeni cəmiyyətin tələblərinə 

uyğun olaraq idarəetmə elminin formalaşması 

zərurətini qarşıya qoyur. Son illər pedaqoji me-

necment anlayışı məktəbdaxili idarəetmədə ge-

niş işlədilir. Mahiyyətinə görə pedaqoji menec-

ment təhsil prosesinin subyektlərinin maraqları, 

tələbləri, ehtiyacları və motivləri üzrə istiqamət-

lərini xarakterizə edir. Burada əsas məqsəd təh-

sil müəssisəsinin idarəolunmasının optimallaşdı-

rılmasıdır. Optimal idarəetmə prosesin sürətlən-

dirilməsi ilə şərtlənmir. Ünsiyyətdə diqqətli ya-

naşma, insanların ləyaqətini və keyfiyyətlərinin 

imkanlarına önəm vermək tələbi qarşıda durur. 

Məktəbi idarəedənlərin fənn proqramla-

rının (kurikulumların) tətbiqi ilə bağlı müəyyən 

vəzifələri vardır: 

1. Məzmun standartlarında, dərsliklərdə 

olan dəyişiklikləri araşdırmalı, Pedaqoji şuralar-

da, metodbirləşmə iclaslarında müzakirə etməli; 

2. Bir-biri ilə əlaqəli sahələrdə fənn müəl-

limləri ilə iş aparmalı; 

3. Yeni tədris ilində istifadə olunacaq illik 

planlaşdırmaların hazırlıqlarını, onların fənn 

standartlarına uyğunluğunu araşdırmalı, müəl-

limlərlə müzakirə etməli, müəllimlərə müəyyən 

istiqamətlər verməli; 

4. Öyrədici və inkişafetdirici təlim mühiti-

nin yaradılması üçün məktəbin zəruri təlim ma-

terialları və təlim vasitələri ilə təmin olunması 

yollarını tapmalı; 

5. Təlim keyfiyyətinin yüksəldilməsi məq-

sədi ilə monitorinqin keçirilməsi üçün standart 

və meyarlardan istifadə imkanlarını bilməli; 

6. Fənn kurikulumlarının tətbiqi ilə əlaqə-

dar rast gəlinən çətinlikləri müəyyənləşdirməli 

və onların aradan qaldırılması yollarını tətbiq 

etməli; 

7. İl ərzində fənn aylıqlarının keçirilməsi, 

bu zaman fərqlənən müəllimlərin necə stimul-

laşdırılması məsələlərini də göz önündə sax-

lamalıdırlar. 

Yeni fənn kurikulumlarının məktəblərdə 

düzgün və müvəffəqiyyətli şəkildə tətbiqinin 

mühüm amillərindən biri də düzgün təlim almış 

müəllim kollektivinin olmasıdır. Müəllimlər sa-

dəcə müxtəlif təşkilatlar tərəfindən təşkil olunan 

10 günlük kurslardan keçməklə kifayətlənmə-

məlidirlər. Məktəbi idarəedənlər mütəmadi ola-

raq fənn proqramlarının (kurikumların) qurulu-

şu, fəlsəfəsi, məqsədləri, vəzifələri haqqında 

müəllimləri məlumatlandırmağı bacarmalıdırlar. 

Məktəb səviyyəsində təhsilin keyfiyyəti-

nin yüksəldilməsi üçün müəyyən tədbirlər gö-

rülməlidir. Bunlar fəaliyyət planı hazırlanarkən 

nəzərə alınmalıdır. Fənlərin tədrisinin monito-

rinqi, zəruri təlim materialları ilə təmin etmə, 

fənn kurikulumlarının tətbiqi məsələləri, müəl-

limlərin peşəkarlıq səviyyəsinin artırılması, 

KSQ və BSQ-lərin hazırlanması, aparılma qay-

daları və yoxlanması kimi məsələlər göz önündə 

saxlanılmalıdır. 
Problemin aktuallığı. Təhsilin və təlimin 

məzmununun idarəedilməsi üzrə rəhbər və pedaqoji 

işçilərin bilik və bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi 

təhsilin vəzifəsidir. 

Problemin elmi yeniliyi. Ümumtəhsil mək-

təblərində təlim nəticələrinin idarəedilməsinin tək-

milləşdirilməsi üzrə yeni idarəetmə mexanizmi ha-

zırlanmış, idarəetmənin səmərəli yolları müəyyən-

ləşdirilmiş, yeni təkliflər irəli sürülmüşdür 
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Problemin praktik əhəmiyyəti. Ümumtəhsil 

məktəblərində təhsil keyfiyyətinin idarə olunmasınа 

üç yanаşmanın tətbiqinin - məqsədə görə idarəetmə, 

prosesə görə idarəetmə, son nəticəyə görə idarəetmə 

- idarəetmənin şəffaflığına və nəticəyönlüyünə təsir 

edəcəkdir. 
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